100,000,000.00

-

50,000,000.00

50,000,000.00

7 兴业银行三明列东支行

270,000,000.00

-

  -

270,000,000.00

   -

9 厦门银行福州分行

150,000,000.00

-

  -

145,000,000.00

   5,000,000.00

10 招商银行福州东街口支   -   -

福建三钢闽光股份有限公司 2016 年半年度报告全文

49

行 200,000,000.00  200,000,000.00

  合计：

2,692,000,000.00

1,779,000,000.00

   -

665,000,000.00

248,000,000.00

   偿还银行贷款的情况：公司及时偿还所有银行借款，不存在逾期未还现象。

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

根据本公司2010年度股东大会的决议，公司承诺在预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付

债券本息时将至少做出如下决议并采取相应措施：1、不向股东分配利润；2、暂缓重大对外投资、收购兼

并等资本性支出项目的实施；3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；4、主要负责人不得调离。

报告期内，本公司尚未出现不能按期偿付债券本息的情况。

14、报告期内发生的重大事项

报告期内，本公司未发生《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条列示的重大事项。

15、公司债券是否存在保证人

√ 是 □ 否

公司债券的保证人是否为法人或其他组织

√ 是 □ 否

是否披露保证人报告期财务报表，包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益（股东权益）变动表

√ 是 □ 否

福建三钢闽光股份有限公司 2016 年半年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
0 0.00% 382,987,912 0 0 0 382,987,912 382,987,912 41.73%

2、国有法人持股 0 0.00% 382,987,912 0 0 0 382,987,912 382,987,912 41.73%

二、无限售条件股

份
534,700,000 100.00% 0 0 0 0 0 534,700,000 58.27%

1、人民币普通股 534,700,000 100.00% 0 0 0 0 0 534,700,000 58.27%

三、股份总数 534,700,000 100.00% 382,987,912 0 0 0 382,987,912 917,687,912 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

 报告期内，公司因收购三钢集团资产包和三明化工的土地使用权的交易过户已完成，向三钢集团和

三明化工发行股份合计382,987,912股，并经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司确认，于2016年6

月7日登记到账并正式列入公司股东名册。公司股份总数由期初534,700,000股增加至917,687,912股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2016年1月13日召开的第五届董事会第十九次会议、2016年1月29日召开的2016年第一次临时股

东大会,审议通过了《关于福建三钢闽光股份有限公司向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金暨关联交易的方案的议案》等议案，同意公司向控股股东三钢集团购买资产包（包括中板、动能、

铁路运输业务相关的经营性资产与负债）以及收购三钢集团的子公司三明化工的8宗国有土地使用权。三

钢集团资产包作价3,018,470,574.55元，交易价格中的2,218,470,574.55元以公司向三钢集团发行股份的

方式支付，对应支付股票数为365,481,149股，交易价格中的其余800,000,000.00元以现金方式支付给三

钢集团；三明化工所持有的土地使用权作价106,266,052元，全部以发行股份的方式支付，对应支付股票

数为17,506,763股。上述两项合计新增股份数为382,987,912股。2016年3月31日，中国证监会出具了《关

[…]

二、辞退福利 69,200,474.63 66,993,443.51

合计 312,642,130.44 272,961,542.22

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 205,968,098.71 189,438,391.46

二、计入当期损益的设定受益成本 7,936,832.97 15,535,377.81

1.当期服务成本 4,219,108.79 7,957,842.15

2.过去服务成本 3,717,724.18 7,577,535.66

三、计入其他综合收益的设定收益成本 4,401,782.66 10,146,819.94

1.精算利得（损失以“－”表示） 4,401,782.66 10,146,819.94

四、其他变动 25,134,941.47 -9,152,490.50

2.已支付的福利 -4,877,896.00 -9,152,490.50

福建三钢闽光股份有限公司 2016 年半年度报告全文

129

3.集团资产包并入 30,012,837.47

五、期末余额 243,441,655.81 205,968,098.71

计划资产：

无

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 205,968,098.71 189,438,391.46

二、计入当期损益的设定受益成本 7,936,832.97 15,535,377.81

三、计入其他综合收益的设定收益成本 4,401,782.66 10,146,819.94

四、其他变动 25,134,941.47 -9,152,490.50

五、期末余额 243,441,655.81 205,968,098.71

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划为在职职工和退休职工离职后福利，职工退休后领取的福利取决于退休时的职位等。企

业的义务是为职工提供约定的退休福利，包括退休后补助、一次性的离世抚恤金等。本公司于资产负债表

日的退休福利义务根据预期累积福利单位法进行计算，并且承担精算风险。该计划受利率风险、退休福利

受益人的预期寿命变动风险等的影响。

未折现的离职后福利预计到期分析：

项  目 金额

 一年以内 8,738,320.00

 一到两年 8,569,905.00

 二到五年 24,228,724.00

 五年以上 710,813,325.18

合  计 752,350,274.18

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

（1）精算假设

项  目 期末数 年初数

折现率 3.48% 3.61%

预计平均寿命 三明市统计局2010年第六次人口普

查的统计数据

三明市统计局2010年第六次人口普查的统计

数据

福利的预期增长率 0% 0%

（2）敏感性分析

项目  假设的变动幅度 对设定受益义务现值的影响

福建三钢闽光股份有限公司 2016 年半年度报告全文

130

 计划负债增加 计划负债减少

折现率 -10% 13,690,735.88

预计平均寿命 5% 18,186,340.28

薪酬的预期增长率 0% -

说明：上述敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种假设通常是相

互关联的。上述敏感性分析在计算设定受益义务现值时也同样采用累积福利单位法。由于本公司应支付离

职后福利比较固定，故本公司假设薪酬的预期增长率为0。

进行敏感度分析所采用的重大假设的方法和类型与以前年度比较未发生变动

47、专项应付款

无

48、预计负债

无

49、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 10,015,170.92  510,964.13 9,504,206.79

合计 10,015,170.92  510,964.13 9,504,206.79 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

干熄焦工程政府

补助
3,999,999.99  333,333.33  3,666,666.66 与资产相关

"焦炉干熄焦新

技术产业化应用

项目"补助

249,999.99  20,833.34  229,166.65 与资产相关

三明市财政局

2015 年重点污染

源治理项目补助

金

4,765,170.94  121,324.78  4,643,846.16 与资产相关

福建省财政厅节

能淘汰落后产能
1,000,000.00  35,472.68  964,527.32 与资产相关

福建三钢闽光股份有限公司 2016 年半年度报告全文

131

专项资金补助款

合计 10,015,170.92  510,964.13  9,504,206.79 --

其他说明：

①根据福建省财政厅“闽财指[2008]528号”文《福建省财政厅关于下达2008年节能十大重点工程中央预

算内基建支出预算指标的通知》，本公司于2008年收到干熄焦工程政府补助拨款1,000.00万元。上述资产

主体工程于2008年末达到预定可使用状态并转入固定资产，与资产相关的政府补助将在相关资产预计使用